
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 5Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.349/2016-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/434043,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO, 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar 
para Florianópolis-SC, no período de 7 a 11 de novembro de 2016, 
sem ônus para o Estado, a fi m de participar do “XVI  SENABOM-
Seminário Nacional de Bombeiros” e Reunião do Conselho Nacional 
dos Comandantes Gerais do Brasil (CNCG), devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, o CEL QOBM AUGUSTO 
SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA, Subcomandante Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.350/2016-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/437666,
R E S O L V E:
Autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Fortaleza-CE, nos dias 10 e 11 de novembro de 
2016, a fi m de realizar visita técnica à Controladoria e Ouvidoria 
Geral do Estado do Ceará - CGE/CE para conhecer o Sistema de 
Convênios e Congêneres do Ceará - SICONV/CE, objetivando a 
implementação/desenvolvimento de Sistema com o mesmo fi m 
no âmbito deste Poder Executivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.351/2016-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/438127,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA do 
cargo em comissão de Gerente de Rede Física, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de novembro de 2016.
II. nomear WENDEL IUNES DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Rede Física, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.352/2016-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/433745,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 21 
de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.256/2016-CCG, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.222, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.
Onde se lê: a contar de 2 de agosto de 2016.
Leia-se: a contar de 2 de maio de 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 115711

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 078/2016-GVG  DE 31 DE OUTUBRO DE 
2016.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.000,00 (Mil 
Reais ), a servidora RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNNADES, CPF: 
096.696.632-53, Matrícula Funcional 5107415/1, Assistente 
Administrativo, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-
Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
339030 R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 115521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 077/2016-GVG  DE 31 DE OUTUBRO DE 
2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CB PM Kenny Danillo de 

Lima Gusmão 57221644/1 760.258.452-04 29 a 30/10/16 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 115471

PORTARIA Nº 076/2016-GVG  DE 31 DE OUTUBRO DE 
2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: MARABÁ /PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Mauro Sérgio da 

Silva Martis 5808081/1 607.238.582-68 28 a 31/10/16 03 (alimentação)
03 (pousada)

CAP PM Marcelo Pereira de 
Holanda 5833167/1 658.903.372-20 28 a 31/10/16 03 (alimentação)

03 (pousada)

CB PM Joice Freitas da Silva 57200593/1 746.013.262-49 28 a 31/10/16 03 (alimentação)
03 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 115179

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 029/2016-PGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 31/10/2016 a 31/10/2017
Valor Global: R$ 1.498,00 (um mil, quatrocentos e noventa e 
oito reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806 - Elemento de Despesa: 449052 – 
Fonte: 0101.
Objeto: aquisição de bombas hidráulicas centrífugas, conforme 
descrição na Cláusula Terceira.
Fiscal de Contrato: Fernando Saraiva de Souza Filho, identidade 
funcional nº 55587574/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria.
Fiscal de Contrato Substituto: Jorge Vagner Pereira Soares, 
identidade funcional nº 57188120/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria.
Contratada: VETHOR SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - CNPJ 
18.018.880/0001-99
Endereço: Rua Dr Assis, nº 113-B, bairro Cidade Velha, Belém/
PA, CEP 66.020-270
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 115436

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Procuradora-Geral Adjunta do Administrativo, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 005/2016-PGE, tendo como 
objeto a aquisição de materiais gráfi cos impressos, conforme 
especifi cações e condições constantes no Termo de Referência 
– Anexo I (Especifi cações Técnicas) do Edital, o qual proclamou 
como vencedora do certame a empresa GRÁFICA E EDITORA 
SANTA CRUZ EIRELI - ME, CNPJ: 02.373.761/0001-14 resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 


